
 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

1 

 

 
ANEXO II - PLANILHA ORÇAMENTÁRIA 

 
 

CÂMARA MUNICIPAL DE CASIMIRO DE ABREU 
End.: Praça Feliciano Sodré, nº 384, Centro,  

Casimiro de Abreu/RJ 
 

PROCESSO CMCA Nº 0809/2024 
PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90001/2025 

DATA BASE: JANEIRO/2025 
 

 
- Trata-se de ESTIMATIVA e expectativa de Contratação de Empresa para a Prestação de Serviços de Seguro, na modalidade frota, em atendimento aos   13 
(treze) veículos, pertencentes a Câmara Municipal de Casimiro de Abreu/RJ, pelo período de 12 meses. 

  
 

- Para julgamento e classificação das PROPOSTAS, será adotado o critério do MENOR PREÇO GLOBAL POR GRUPO, observado as especificações e 
parâmetros definidos neste Edital.  É vedada a aceitação de PROPOSTA com PREÇO SUPERIOR: 1º) NO PREÇO MÁXIMO ESTIMADO DA FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA; 2º) NO PREÇO MÁXIMO ESTIMADO DA FRANQUIA DE VIDRO E 3º) NO PREÇO MÁXIMO ESTIMADO DO PRÊMIO ao fixado nesta 
Planilha de Quantitativo e Preços - ANEXO II deste Edital, sob pena de DESCLASSIFICAÇÃO. 

 

 - Para  ciência dos licitantes para formulação da PROPOSTA DE PREÇO .  
 

O Preço máximo aceitável pela CÂMARA, para a referida Prestação de Serviços, se segue: 
 

 
 
 
 



 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

2 

 

 
 

G 
R 
U 
P 
O 
 
 

 
 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO  

(RESUMIDA) 
VEÍCULO/MARCA/ANO 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 

B
Ô

N
U

S
  

 
 
CASCO 

N
º P

A
S

S
A

G
E

IR
O

S
 

 
RCF 

DANOS 
MATERIAIS  

CORPORAIS 
e MORAIS 

 

 
R$ 

 
APP 

MORTE P/ 
PASSAGEIRO E 

INVALIDEZ 
PERMANENTE 

P/PASSAGEIRO 
 

R$ 

 
FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

R$ 

 
FRANQUIA DE 
VIDRO ANUAL 

(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 
 

R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
UNITÁRIO) 

 
R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
TOTAL) 

 
R$ 

 
 
G 
R 
U 
P 
O 
 
Ú 
N 
I 
C 
O 

01 

 
FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.4 - 2019/2019, 
88/Cilindrada 1638 – Combustível FLEX + 

GNV, 04 portas, câmbio manual, ar 
condicionado, dir. hidráulica, 05 passageiros, 

cor Branca. 
RENAVAM 01191306000 

Chassi 9BD19713HK3373268. 
PLACA LTR 9C75 

 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.713,96 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.015,31 

 
R$ 2.015,31 

02 

 
FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.4 - 2019/2019,  
88/Cilindrada 1638 – Combustível FLEX + 

GNV, 04 portas, câmbio manual, ar 
condicionado, dir. hidráulica, 05 passageiros, 

cor Branca. 
RENAVAM 01191306175 

Chassi 9BD19713HK3372611 
PLACA LMV 8C91 

 

 
01 

 
0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.713,96 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.015,31 

 
R$ 2.015,31 

03 

FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.4 - 2018/2019,  
88/Cilindrada 1638 – Combustível FLEX + 

GNV, 04 portas, câmbio manual, ar 
condicionado, dir. hidráulica, 05 passageiros, 

cor Branca. 
RENAVAM 01173375128 

Chassi 9BD19713HK3366712 
PLACA LRJ 8H84 

 
 

 

 
01 

 
0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.962,61 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.015,31 

 
R$ 2.015,31 



 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

3 

 

 
 

G 
R 
U 
P 
O 
 
 

 
 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO  

(RESUMIDA) 
VEÍCULO/MARCA/ANO 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 

B
Ô

N
U

S
  

 
 
CASCO 

N
º P

A
S

S
A

G
E

IR
O

S
 

 
RCF 

DANOS 
MATERIAIS  

CORPORAIS 
e MORAIS 

 

 
R$ 

 
APP 

MORTE P/ 
PASSAGEIRO E 

INVALIDEZ 
PERMANENTE 

P/PASSAGEIRO 
 

R$ 

 
FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

R$ 

 
FRANQUIA DE 
VIDRO ANUAL 

(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

 
 R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
UNITÁRIO) 

 
R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
TOTAL) 

 
R$ 

 
 
 
G 
R 
U 
P 
O 
 
Ú 
N 
I 
C 
O 

04 

 
FIAT GRAND SIENA TETRAFUEL 1.4 - 

2015/2016, 88/Cilindrada 1400 – 
Combustível TETRAFUEL, 04 portas, 
câmbio manual, ar condicionado, dir. 
hidráulica, 05 passageiros, cor preta. 

RENAVAM 01075774141 
Chassi 9BD19713VG3289916 

PLACA KWZ 8A97 
 

 
01 

 
0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
5.000,00 

 
R$ 4.069,95 

 
R$ 363,22 

 
R$ 1.564,37 

 
R$ 1.564,37 

05 

 
FIAT GRAND SIENA TETRAFUEL 1.4 - 

2014/2015, 88/Cilindrada 1400 – 
Combustível TETRAFUEL, 04 portas, 
câmbio manual, ar condicionado, dir. 
hidráulica, 05 passageiros, cor preta. 

RENAVAM 01037664997 
Chassi 9BD197134F3243347 

PLACA LRV 6I74 
 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
 

05 
 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 4.069,95 

 
R$ 363,22 

 
R$ 1.528,09 

 
R$ 1.528,09 

06 

 
FIAT SIENA ATTRACTIVE 1.4 -  2018/2019, 
88/Cilindrada 1638 – Combustível FLEX + 

GNV, 04 portas, câmbio manual, ar 
condicionado, dir. hidráulica, 05 passageiros, 

cor Branca. 
RENAVAM 01180069428 

Chassi 9BD19713HK3367863 
PLACA LMS 3I36 

 
 
 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.713,15 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.015,31 

 
R$ 2.015,31 



 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

4 

 

 
 

G 
R 
U 
P 
O 
 
 

 
 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO  

(RESUMIDA) 
VEÍCULO/MARCA/ANO 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 

B
Ô

N
U

S
  

 
 
CASCO 

N
º P

A
S

S
A

G
E

IR
O

S
 

 
RCF 

DANOS 
MATERIAIS  

CORPORAIS 
e MORAIS 

 

 
R$ 

 
APP 

MORTE P/ 
PASSAGEIRO E 

INVALIDEZ 
PERMANENTE 

P/PASSAGEIRO 
 

R$ 

 
FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

R$ 

 
FRANQUIA DE 
VIDRO ANUAL 

(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 
 

R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
UNITÁRIO) 

 
R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
TOTAL) 

 
R$ 

 
 
G 
R 
U 
P 
O 
 
Ú 
N 
I 
C 
O 
 
 
 
 
 
 
 

07 

 
FIAT SIENA 1.4 FLEX -  2021/2021,  

88/CV/1368 – Combustível FLEX + GNV, 
04 portas, câmbio manual, ar condicionado, 
dir. hidráulica, 05 passageiros, cor Branca. 

RENAVAM 01256423278 
Chassi 9BD19710HM3396217 

PLACA RJE 2F21 
 

 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.713,15 

 
R$ 299,25 

 
R$ 2.344,32 

 
R$ 2.344,32 

0
08 

 
FIAT SIENA 1.4 FLEX - 2021/2021, 

88/CV/1368 – Combustível FLEX + GNV, 
04 portas, câmbio manual, ar condicionado, 
dir. hidráulica, 05 passageiros, cor Branca. 

RENAVAM 01261627943 
Chassi 9BD19710HM3398316 

PLACA RJO 3D59 
 
 

 
01 

 
0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.754,80 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.344,32 

 
R$ 2.344,32 

09 

 
FIAT SIENA 1.4 FLEX– 2021/2021 

88/CV/1368 – COMBUSTÍVEL FLEX + 
GNV, 04 PORTAS, CAMBIO MANUAL,  AR 
CONDICIONADO, DIR. HIDRÁULICA, 05 

PASSAGEIROS, COR BRANCO.  
RENAVAM 01261621830 

CHASSI 9BD19710HM3398997. 
PLACA  RJG 3F07 

 

 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 3.754,80 

 
R$ 319,84 

 
R$ 2.344,32 

 
R$ 2.344,32 



 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

5 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
G 
R 
U 
P 
O 
 
Ú 
N 
I 
C 
O 
 
 
 
 
 
 

 
 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO  

(RESUMIDA) 
VEÍCULO/MARCA/ANO 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 

B
Ô

N
U

S
  

 
 
CASCO 

N
º P

A
S

S
A

G
E

IR
O

S
 

 
RCF 

DANOS 
MATERIAIS  

CORPORAIS 
e MORAIS 

 

 
R$ 

 
APP 

MORTE P/ 
PASSAGEIRO E 

INVALIDEZ 
PERMANENTE 

P/PASSAGEIRO 
 

R$ 

 
FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

R$ 

 
FRANQUIA DE 
VIDRO ANUAL 

(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 
 

R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
UNITÁRIO) 

 
R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
TOTAL) 

 
R$ 

10 

 
FIAT CRONOS DRIVE 1.3 - 2022/2023, 

107/CV/1332 – Combustível FLEX, 04 

portas, câmbio manual, ar condicionado, dir. 

hidráulica, 05 passageiros, cor Branca. 

RENAVAM 01342377564 
Chassi 8AP359AFPPU255079 

PLACA RJH 9J27 

 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 4.004,60 

 
R$ 434,78 

 
R$ 2.544,60 

 
R$ 2.544,60 

11 

 
FIAT CRONOS DRIVE 1.3 - 2022/2023  
107/CV/1332 – Combustível FLEX, 04 

portas, câmbio manual, ar condicionado, dir. 
hidráulica, 05 passageiros, cor Branca. 

RENAVAM 01342370870 
Chassi: 8AP359AFPPU261065 

PLACA RIT 9I75 

 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 4.210,76 

 
R$ 434,78 

 
R$ 2.544,60 

 
R$ 2.544,60 

12 

 
FIAT ARGO ENDURANCE 1.3 – 

2024/2025, NOVO/ZERO KM TIPO HATCH 
- COMBUSTÍVEL: FLEX, MOTOR 1.3, 

FIREFLY FLEX DE 4 CILINDROS; 
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES, 4 

PORTAS, CÂMBIO MANUAL DE 05 
VELOCIDADES, POTÊNCIA MÁXIMA 107 

CV, NA COR BRANCO. 
(Veículo adquirido recentemente) 

 
 
 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 5.926,50 

 
R$ 455,00 

 
R$ 3.406,35 

 
R$ 3.406,35 



 

                                                                                                      

 

 

COMISSÃO DE PLANEJAMENTO 

6 

 

 
 

 
1.1 - O Preço Proposto é definitivo e nele estão inclusos todos os tributos, encargos trabalhistas, previdenciários, fiscais, comerciais, taxas, 
emolumentos e quaisquer despesas operacionais, despesas e obrigações financeiras de qualquer natureza, fretes, seguros, etc., que incidam 
ou venha a incidir sobre o objeto licitado. 

 

 

  

 
 
 
 
 
G 
R 
U 
P 
O 
 
Ú 
N 
I 
C 
O 

 
 

ITEM 

 
ESPECIFICAÇÃO  

(RESUMIDA) 
VEÍCULO/MARCA/ANO 

Q
U

A
N

T
ID

A
D

E
 

B
Ô

N
U

S
  

 
 
CASCO 

N
º P

A
S

S
A

G
E

IR
O

S
 

 
RCF 

DANOS 
MATERIAIS  

CORPORAIS 
e MORAIS 

 

 
R$ 

 
APP 

MORTE P/ 
PASSAGEIRO E 

INVALIDEZ 
PERMANENTE 

P/PASSAGEIRO 
 

R$ 

 
FRANQUIA 

OBRIGATÓRIA 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 

R$ 

 
FRANQUIA DE 
VIDRO ANUAL 

(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO) 
 
 

R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
UNITÁRIO) 

 
R$ 

 
PRÊMIO 
ANUAL 
(PREÇO 
MÁXIMO 

ESTIMADO 
TOTAL) 

 
R$ 

13 

 
FIAT ARGO ENDURANCE 1.3 – 

2024/2025, NOVO/ZERO KM TIPO HATCH 
- COMBUSTÍVEL: FLEX, MOTOR 1.3, 

FIREFLY FLEX DE 4 CILINDROS; 
CAPACIDADE PARA 5 OCUPANTES, 4 

PORTAS, CÂMBIO MANUAL DE 05 
VELOCIDADES, POTÊNCIA MÁXIMA 107 

CV, NA COR BRANCO. 
(Veiculo adquirido recentemente) 

01 0 

100% 
da 

Tabela 
FIPE 

 
05 

 
50.000,00 

 
 
 

5.000,00 
 
 

 
R$ 5.926,50 

 
R$ 455,00 

 
R$ 3.406,35 

 
R$ 3.406,35 

 
QUANTIDADE TOTAL DE VEÍCULOS 

 
13 

 
PREÇO TOTAL MÁXIMO ESTIMADO DO PRÊMIO ANUAL CORRESPONDENTE AOS 13 (TREZE) 

VEÍCULOS OFICIAIS 

 
 

R$ 30.088,56 
 


